
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 
TEC/RM 


 


DECRETO n.  95    DEL  13/03/2024      
  


 
 
OGGETTO: PORTO DI PALERMO. MANUTENZIONE STRAORDINARIA 2023 - 


INTERVENTI VARI – CUP I77F22000020005 


• PORTO DI PALERMO. MOLO TRAPEZOIDALE. Lavori di 
completamento verde e parco archeologico – CIG: B0F7E5B581 


Affidamento diretto lavori 


 
I L     P R E S I D E N T E 


  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento ai sensi del nuovo 
Codice dei Contratti; 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Progetto (già 
responsabile Unico del Procedimento) in possesso di adeguate competenze 
professionali rispetto all’intervento da realizzare; 


- VISTO il Decreto n. 268 del 28.07.2023 del Presidente di questa AdSP che attribuisce 
all'Ing. Enrico Petralia il ruolo di Dirigente dell'Area Tecnica, di Direttore Tecnico dei 
porti rientranti nella circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia 
Occidentale nonché attribuisce al medesimo Ingegnere il ruolo di RUP ai sensi del D. 
Lgs. n. 36/2023 con riferimento agli interventi tecnici relativi ai porti di Palermo e Termini 
Imerese, salvo che sia diversamente stabilito e salve eventuali ipotesi incompatibilità 
e/o conflitti di interesse, a far data dal 1° settembre 2023; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 
24 del 30.01.2023; 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con 
Decreto n. 371 del 30.11.2022; 


- VISTA l’allegata memoria, facente parte integrante del presente decreto, sottoscritta dal 
RUP, con la quale si propone l’esecuzione dei lavori in oggetto, l’affidamento degli stessi 
nel rispetto della normativa vigente, per l’importo di € 136.490,20, non imponibile IVA 
ex art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla 
L. 165/1990 e successiva L. 296/2006 giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate, 
in quanto lavori direttamente connessi alla ristrutturazione/riqualificazione di opere 
esistenti, nonché l’approvazione della spesa complessiva di € 150.000,00, come da 
quadro economico appresso riportato: 







 


 


 


 


 


- CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di € 150.000,0 potrà gravare sulle 
somme di cui al Cap 211020.001 – FP ANNI PREGRESSI - Impegno 2024_00297 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.lgs. 36/2023; 


- VISTO il D.lgs. 152/2006 e ss.mm. ii.;  


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili. 


D E C R E T A  


 


Art. 1) Di autorizzare l’esecuzione dei lavori in oggetto e la relativa spesa complessiva 
di € 136.490,20, di cui € 135.790,19 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 700,01 
per oneri della sicurezza, IVA non imponibile; 


 


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 
all’affidamento dei lavori relativi a “PORTO DI PALERMO. MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 2023 - INTERVENTI VARI – CUP I77F22000020005 - MOLO 
TRAPEZOIDALE – Lavori di completamento verde e parco archeologico - CIG: 
B0F7E5B581”; 


 


Art. 3) Di approvare il relativo quadro economico, di seguito riportato, dell’importo 


A.1.1) € 135 790,19


A.1.2) € 700,01


A.1.3) € 136 490,20


B.1)  € 10 780,00


B.2)


€ 2 729,80


B.2.a)
€ 2 183,84


 


B.2.b)


€ 545,96


 


B.3) € 0,00


€ 13 509,80 € 13 509,80


 € 150 000,00


QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO


A) LAVORI


Importo Servizio 


Oneri di sicurezza


Importo Servizio al netto comprensivo della sicurezza


B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE


Imprevisti e arrotondamenti (<10%)  


Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione


T O T A L E     G E N E R A L E


Fondo per la progettazione e l'innovazione di cui 


all'Art. 113 del D.Lgs n.50/2016 (Codice contratti 


pubblici) 2% - di cui:
Per incentivazione lavori (art. 113 comma 3): 


80% di B3


Per acquisto di beni, strumentazioni, software e 


tecnologie per l'innovazione (art. 113 comma 4). 


20% di B.3


I.V.A. non imponibile







 


 


 


complessivo di € 150.000,00, di cui € 135.790,19 quale importo dei lavori a base d’asta, 
€ 700,01 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 13.509,80 per somme a 
disposizione: 


 


 


Art. 4) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 150.000,00 sarà finanziato 
con le somme di cui al Cap 211020.001 – FP ANNI PREGRESSI - Impegno 
2024_00297 - IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 ed art. 3, 
co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006, 
giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate (in quanto prestazione direttamente 
connessa alla ristrutturazione/riqualificazione di opere esistenti). 


 


Art. 5) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente 
memoria e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 
nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta 
idonea”. 
                         


IL PRESIDENTE 
                    (Dott. Pasqualino Monti)  


Il Direttore Tecnico e RUP 
(Ing. Enrico Petralia) 


 
 
 


A.1.1) € 135 790,19


A.1.2) € 700,01


A.1.3) € 136 490,20


B.1)  € 10 780,00


B.2)


€ 2 729,80


B.2.a)
€ 2 183,84


 


B.2.b)


€ 545,96


 


B.3) € 0,00


€ 13 509,80 € 13 509,80


 € 150 000,00


QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO


A) LAVORI


Importo Servizio 


Oneri di sicurezza


Importo Servizio al netto comprensivo della sicurezza


B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE


Imprevisti e arrotondamenti (<10%)  


Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione


T O T A L E     G E N E R A L E


Fondo per la progettazione e l'innovazione di cui 


all'Art. 113 del D.Lgs n.50/2016 (Codice contratti 


pubblici) 2% - di cui:
Per incentivazione lavori (art. 113 comma 3): 


80% di B3


Per acquisto di beni, strumentazioni, software e 


tecnologie per l'innovazione (art. 113 comma 4). 


20% di B.3


I.V.A. non imponibile







 


 


 


 
 
 


Per la disponibilità del capitolo 
e per l’impegno di spesa 


AREA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE F.F. 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 
 
 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
(Dott. Luca Lupi) 


 





				2024-03-25T13:08:38+0000

		PETRALIA ENRICO





				2024-03-26T10:44:07+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-03-26T11:05:33+0100

		Luca Lupi





				2024-03-26T12:10:41+0000

		PASQUALINO MONTI












       TEC/ RM 
 


MEMORIA D’UFFICIO 
 
OGGETTO: PORTO DI PALERMO. MANUTENZIONE STRAORDINARIA 2023 - 


INTERVENTI VARI – CUP I77F22000020005 


• MOLO TRAPEZOIDALE – Lavori di completamento verde e parco 
archeologico – CIG: B0F7E5B581 


Affidamento diretto lavori 
 


Nell’ambito della riqualificazione del Molo Trapezoidale del Porto di Palermo è 
necessario procedere con il completamento delle aree a verde e del parco archeologico. 


I lavori in oggetto sono ascrivibili alla categoria OS 24 (“VERDE E ARREDO 
URBANO”) di cui all’Allegato II.12 del D.lgs. 36/2023. 


 


Con richiesta di preventivo – trattativa diretta ID. n° 1984 del 01/02/2024, inviata 
attraverso la piattaforma telematica di questa AdSP, l’OE iscritto all’albo fornitori di questa 
AdSP e in possesso di documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, COMIGNANO FRANCESCO PAOLO & C SAS è stato invitato a produrre entro 
il 06/02/2024 la propria offerta per i lavori in oggetto (preventivo formulato mediante ribasso 
unico percentuale su importo base). 


In risposta al suddetto invito l’OE COMIGNANO FRANCESCO PAOLO & C SAS in 
data 05/02/2024 ha offerto il ribasso del 9,00% sull’importo a base d’asta soggetto al ribasso 
(€ 144.299,99). 


Poiché è emersa la necessità di effettuare la collocazione di prato erboso per ulteriori 
400 mq e poiché l’appalto è computato a misura, l’importo complessivo a base d’asta è così 
determinato: 


Computo metrico oggetto della richiesta di preventivo € 144.299,99 


Ulteriori 400 mq di prato (voce AN.04): 400 mq x 12,30 €/mq = € 4.920,00 


TOTALE soggetto a ribasso € 149.219,99 


Oneri di sicurezza € 700,01 


TOTALE € 149.920,00 


Si applica il ribasso offerto dall’OE anche alle quantità aggiuntive rispetto alla 
richiesta di preventivo. 


L’importo dei lavori, che si ritiene congruo, è quindi quantificato in € 136.490,20, di 
cui € 135.790,19 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 700,01 per oneri della sicurezza, 
IVA non imponibile. 


Si precisa che: 


• il corrispettivo dell’appalto verrà computato interamente a misura in relazione alle 
effettive quantità; 







• l’importo dei lavori è non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 
ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva 
L. 296/2006, giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate (in quanto 
prestazione direttamente connessa alla ristrutturazione/riqualificazione di opere 
esistenti); 


• il termine di esecuzione dei lavori è di 45 giorni naturali e consecutivi dalla 
consegna; 


• sono a carico della ditta affidataria dei lavori gli oneri di conferimento a centro di 
recupero e/o a discarica di rifiuti non recuperabili; 


• il pagamento del corrispettivo dell’appalto sarà effettuato in unica soluzione ad 
ultimazione dei lavori, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori; 


• l’affidamento dei lavori e la liquidazione del corrispettivo sono comunque 


subordinati al buon esito delle verifiche sul possesso dei requisiti effettuate ai 


sensi di legge; 


• è onere dell'impresa produrre il POS (Piano Operativo di sicurezza) nel quale 


devono essere definite tipo di attrezzature utilizzate, operazioni da effettuare, la 


loro sequenza e le conseguenti misure di prevenzione 


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti è stata effettuata dall’Ufficio 
Gare di questa AdSP ai sensi di legge (Verbale comprova requisiti firmato in data 
14/02/2024). 


 
In particolare, è stata già verificata la regolarità contributiva dell’OE COMIGNANO 


FRANCESCO PAOLO & C. S.A.S., C.F. 06187100828, mediante DURC INPS_38490116 
– scadenza 09/03/2024. 


L’atto di affidamento dei lavori in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 
10 del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP approvato con 
Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022. 


 


Si dà atto che nel caso di specie non sarà richiesta la garanzia provvisoria ai sensi 
dell’art.53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e che si ritiene di non richiedere la garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice dei Contratti, atteso che, nel caso di 
specie, il rischio di inadempimento contrattuale e di eventuali vizi nell’esecuzione del 
contratto sono minimi, dando attuazione al principio della fiducia, che incoraggia l’autonomia 
decisionale dei funzionari pubblici con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte 
per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni (art. 2, comma 2 D.Lgs. n. 36/2023). 


 


La spesa complessiva ammonta ad € 150.000,00, come meglio rappresentato nel 
quadro economico appresso riportato: 







 


 


Stante quanto sopra si propone: 


1) Di autorizzare l’esecuzione dei lavori in oggetto e la relativa spesa complessiva di 
€ 136.490,20, di cui € 135.790,19 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 700,01 
per oneri della sicurezza, IVA non imponibile; 


2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 
all’affidamento dei lavori relativi a “PORTO DI PALERMO. MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 2023 - INTERVENTI VARI – CUP I77F22000020005 - MOLO 
TRAPEZOIDALE – Lavori di completamento verde e parco archeologico - CIG: 
B0F7E5B581”; 


3) Di approvare il relativo quadro economico, di seguito riportato, dell’importo 
complessivo di € 150.000,00, di cui € 135.790,19 quale importo dei lavori a base 
d’asta, € 700,01 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 13.509,80 
per somme a disposizione: 


A.1.1) € 135 790,19


A.1.2) € 700,01


A.1.3) € 136 490,20


B.1)  € 10 780,00


B.2)


€ 2 729,80


B.2.a)
€ 2 183,84


 


B.2.b)


€ 545,96


 


B.3) € 0,00


€ 13 509,80 € 13 509,80


 € 150 000,00


QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO


A) LAVORI


Importo Servizio 


Oneri di sicurezza


Importo Servizio al netto comprensivo della sicurezza


B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE


Imprevisti e arrotondamenti (<10%)  


Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione


T O T A L E     G E N E R A L E


Fondo per la progettazione e l'innovazione di cui 


all'Art. 113 del D.Lgs n.50/2016 (Codice contratti 


pubblici) 2% - di cui:
Per incentivazione lavori (art. 113 comma 3): 


80% di B3


Per acquisto di beni, strumentazioni, software e 


tecnologie per l'innovazione (art. 113 comma 4). 


20% di B.3


I.V.A. non imponibile







 


4) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 150.000,00 sarà finanziato 
con le somme di cui al Cap 211020.001 – FP ANNI PREGRESSI - Impegno 
2024_00297 - IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 ed art. 
3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 
296/2006, giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate (in quanto 
prestazione direttamente connessa alla ristrutturazione/riqualificazione di opere 
esistenti).  


 
Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa 
vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti 
dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale. 


 
 


                 Il RUP  
       (Ing. Enrico Petralia) 


 
 


A.1.1) € 135 790,19


A.1.2) € 700,01


A.1.3) € 136 490,20


B.1)  € 10 780,00


B.2)


€ 2 729,80


B.2.a)
€ 2 183,84


 


B.2.b)


€ 545,96


 


B.3) € 0,00


€ 13 509,80 € 13 509,80


 € 150 000,00


QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO


A) LAVORI


Importo Servizio 


Oneri di sicurezza


Importo Servizio al netto comprensivo della sicurezza


B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE


Imprevisti e arrotondamenti (<10%)  


Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione


T O T A L E     G E N E R A L E


Fondo per la progettazione e l'innovazione di cui 


all'Art. 113 del D.Lgs n.50/2016 (Codice contratti 


pubblici) 2% - di cui:
Per incentivazione lavori (art. 113 comma 3): 


80% di B3


Per acquisto di beni, strumentazioni, software e 


tecnologie per l'innovazione (art. 113 comma 4). 


20% di B.3


I.V.A. non imponibile





				2024-03-25T13:08:06+0000

		PETRALIA ENRICO









